Es el caso dice el Padre Cornelio Alapide , (c) que los Fariseos hombres avaros , y codiciosos sostenidos en falsas tradiciones , y bajo los especiosos titulos de piedad , y religion enseñaban que se podia negar à los Padres el alimento necesario , si los hijos ofrecian este , ó su precio para Dios , y el Templo. En lo que erraban torpísimamente , pues la obligacion del hijo se funda en el derecho natural mas fuerte , que todo otro precepto divino , ni humano. Por esto Jesu Christo los reprehende , „ *Hypocritas nuy* „ bien profetizó de vosotros Isaias , quando dixo , es „ te Pueblo me honra con sus labios , pero su espíritu dista de mi , y de mi ley : todo su culto es va „ no

(a) *Serm. 4. ad novit.*

(b) *C. 15.*

(c) *In Cap. 15. Math.*

„ no , pues enseñan doctrinas , y preceptos de hom-
 „ bres , y contrarias à mi ley.

Hè querido explicar las palabras de Jesu Christo por San Matheo para manifestar la impropiedad, con que se trahen , y aplican à nuestro caso : pues en ellas se reprehenden unos hombres , que echaban à rodar la Ley Santa de Dios , por seguir unas doctrinas , y tradiciones humanas hijas de la codicia , y pasiones, erroneas , impias , y contrarias à la ley. ¿Pero puede, ni debe decirse esto de los Promotores de los Rosarios , y sus Musicas , quando queda ya demostrada su utilidad con la Escripura , Padres , Concilios , y razones solidisimas? Verdaderamente , que si se aplican las palabras de Christo , como quiere el Autor de la Carta , resulta , que los Promotores de los Rosarios son falsos hipocritas , exclusivos del Reyno del Cielo , y que no los salvarà su buena intencion ; por- que esto significan aquellas palabras, *Nec ab irà ventura salvabit pia (ut ipsis videtur) intentio*. Ea vaya, que ni Jesu Christo , ni el Padre Natal , que explica sus palabras hablan de estos hombres , y si de otros , que introducen novedades peligrosas , y supersticiones en la Iglesia de Dios , como aparece por sus palabras, *Qui supersticiosas , et humanas prorsus devotiones in Ecclesiam introducunt*.

Concluyo esta reflexion con la respuesta de San Agustin à la pregunta , ò consulta que le hizo Januario. (d) *Mirror sanè , quod ita volueris , ut de iis , quae varie per diversa loca observantur , tibi aliqua conscriberem , cum et non sit necessarium , et una in his saluberrima regula retinenda sit , ut quae non sunt contra*

fi-

(d) Ep. 118. ad Jan.

fidem, neque contra bonos mores, et habet aliquid ad exhortationem vitae melioris, ubicumque institui videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam laudando, et imitando sectemur, si aliquorum infirmitas non impedit, ut amplius detrimentum sit. Si enim eo modo impedian, ut majorum studiorum lucra speranda sint, quam calumniatorum detrimenta metuenda, sine dubitatione faciendum est, maximè id, quod etiam de Scripturis defendi potest, sicut de hymnis, et psalmis canendis, cum et ipsius Domini, et Apostolorum habeamus documenta, et exempla, et praecepta. De hac re tam utili ad movendum piè animum, et accendendum divinae dilectionis affectum, varia consuetudo est: et pleraque in Africa Ecclesiae membra pigriora sunt; ita ut Donatistae nos reprehendant, quod sobrie psalimus in Ecclesia divina cantica Prophetarum, cum ipsi ebrieta-tes suas ad canticum psalmorum humano ingenio compositorum, quasi tubas exhortationis inflamment.